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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
 １．流動資産
         現金預金 88,988,059 88,904,475 83,584
         前払費用 4,801,027 4,801,027 0
         未収収益 60,406,928 60,196,226 210,702
         未収金 292,337 26,511 265,826
         有価証券 38,536,134 15,986,668 22,549,466

流動資産合計 193,024,485 169,914,907 23,109,578
 ２．固定資産
 (１) 基本財産

         現金預金 10,272,417 10,290,333 △17,916 
         投資有価証券 999,970,899 999,952,983 17,916

基本財産合計 1,010,243,316 1,010,243,316 0
 (２) 特定資産

         研究調査基金 11,929,989,539 11,818,347,200 111,642,339
         研究調査整備資金 102,000,000 102,000,000 0
         海外連携事業資金 0 10,000,000 △10,000,000 
         知識ネットワーク構築事業資金 40,000,000 50,000,000 △10,000,000 
         政策共創の場の構築事業資金 22,000,000 32,000,000 △10,000,000 
         調査体制とデータベースの構築事業資金 84,000,000 39,000,000 45,000,000
         NIRA50周年記念事業資金 10,000,000 0 10,000,000
         退職給付引当資産 21,760,750 18,371,750 3,389,000

特定資産合計 12,209,750,289 12,069,718,950 140,031,339
 (３) その他固定資産

         建物付属設備 4,882,046 5,668,370 △786,324 
         什器備品 4,923,575 6,479,115 △1,555,540 
         ソフトウェア 246,400 0 246,400
         敷金 30,581,707 30,940,471 △358,764 

その他固定資産合計 40,633,728 43,087,956 △2,454,228 
固定資産合計 13,260,627,333 13,123,050,222 137,577,111
資産の部合計 13,453,651,818 13,292,965,129 160,686,689

Ⅱ 負 債 の 部
 １．流動負債
         未払金 2,400,000 4,089,828 △1,689,828 
         未払費用 9,104,925 15,247,262 △6,142,337 
         預り金 1,242,549 1,037,925 204,624
         賞与引当金 4,640,000 5,540,000 △900,000 

流動負債合計 17,387,474 25,915,015 △8,527,541 
 ２．固定負債
         退職給付引当金 20,448,250 17,209,250 3,239,000
         役員退職慰労引当金 1,312,500 1,162,500 150,000

固定負債合計 21,760,750 18,371,750 3,389,000
負債合計 39,148,224 44,286,765 △5,138,541 

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
 １．指定正味財産
         寄付金 10,000,000 10,000,000 0

指定正味財産合計 10,000,000 10,000,000 0
（うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) (0) 

 ２．一般正味財産 13,404,503,594 13,238,678,364 165,825,230
（うち基本財産への充当額） (1,000,243,316) (1,000,243,316) (0) 
（うち特定財産への充当額） (12,187,989,539) (12,051,347,200) (136,642,339) 
正味財産合計 13,414,503,594 13,248,678,364 165,825,230
負債 及び 正味財産合計 13,453,651,818 13,292,965,129 160,686,689

貸　　借　　対　　照　　表
2023年（令和5年）3月31日現在
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
 １． 経常増減の部

      (１) 経常収益
①基本財産運用益

受取利息 200 200 0
有価証券利息 16,767,916 16,767,916 0

基本財産運用益計 16,768,116 16,768,116 0
②特定資産運用益

受取利息
　　　　　　研究調査基金受取利息 208,444 120,895 87,549

有価証券利息
　　　　　　研究調査基金有価証券利息 182,910,325 172,116,519 10,793,806

受取配当金
　　　　　　研究調査基金受取配当金 124,118,758 80,559,222 43,559,536

特定資産運用益計 307,237,527 252,796,636 54,440,891
③雑収益

受取利息 147 221 △74 
有価証券運用益 1,515,500 10,532 1,504,968
雑収益 5,982,221 5,101,034 881,187

雑収益計 7,497,868 5,111,787 2,386,081
経常収益計 331,503,511 274,676,539 56,826,972

      (２) 経常費用
①研究事業費

給料手当 94,239,987 92,145,362 2,094,625
賞与引当金繰入額 4,320,000 4,720,000 △400,000 
退職給付費用 3,017,000 2,873,250 143,750
法定福利費 8,852,827 8,441,546 411,281
福利厚生費 348,593 468,712 △120,119 
研究運営会議費 533,835 294,782 239,053
旅費交通費 640,719 53,874 586,845
通信運搬費 1,264,988 1,155,749 109,239
減価償却費 2,224,788 2,007,199 217,589
敷金償却費 269,073 269,073 0
消耗什器備品費 0 273,460 △273,460 
消耗品費 1,283,080 505,739 777,341
図書資料費 5,244,760 5,892,120 △647,360 
修繕費 50,050 0 50,050
印刷製本費 6,488,682 3,939,002 2,549,680
光熱水料費 9,407,462 8,652,810 754,652
賃借料 36,325,243 34,332,036 1,993,207
諸謝金 3,953,111 2,845,000 1,108,111
租税公課 5,531,361 3,173,521 2,357,840
委託費 40,904,413 45,221,749 △4,317,336 
保守料 637,479 857,225 △219,746 
支払手数料 345,926 357,692 △11,766 
雑費 863,435 722,036 141,399

研究事業費計 226,746,812 219,201,937 7,544,875
②管理費

役員報酬 2,220,000 2,101,000 119,000
給料手当 7,938,303 18,252,469 △10,314,166 
賞与引当金繰入額 320,000 820,000 △500,000 
退職給付費用 222,000 222,000 0
役員退職慰労引当金繰入額 150,000 150,000 0
法定福利費 970,393 2,615,857 △1,645,464 
福利厚生費 160,043 163,783 △3,740 
会議費 3,832 0 3,832

正　味　財　産　増　減　計　算　書
2022年（令和4年）4月1日から 2023年（令和5年）3月31日まで
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

正　味　財　産　増　減　計　算　書
2022年（令和4年）4月1日から 2023年（令和5年）3月31日まで

            旅費交通費 115,560 0 115,560
            通信運搬費 295,798 264,201 31,597
            減価償却費 459,174 425,233 33,941
            敷金償却費 89,691 89,691 0
            消耗品費 354,935 137,905 217,030
            図書資料費 3,465 5,777 △2,312 
            印刷製本費 13,037 10,800 2,237
            光熱水料費 3,135,803 2,884,253 251,550
            賃借料 10,734,418 11,444,004 △709,586 
            諸謝金 70,000 0 70,000
            租税公課 1,846,273 1,061,302 784,971
            委託費 20,917,572 10,856,307 10,061,265
            保守料 112,950 138,275 △25,325 
            支払手数料 199,529 193,618 5,911
            雑費 241,030 241,133 △103 
          管理費計 50,573,806 52,077,608 △1,503,802 
          経常費用計 277,320,618 271,279,545 6,041,073
            評価損益等調整前当期経常増減額 54,182,893 3,396,994 50,785,899
            特定資産評価損益等 111,642,339 433,096,002 △321,453,663 
            評価損益等計 111,642,339 433,096,002 △321,453,663 
            当期経常増減額 165,825,232 436,492,996 △270,667,764 
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
            固定資産除却損 2 0 2
          経常外費用計 2 0 2
            当期経常外増減額 △2 0 △2 
            税引前当期一般正味財産増減額 165,825,230 436,492,996 △270,667,766 
            当期一般正味財産増減額 165,825,230 436,492,996 △270,667,766 
            一般正味財産期首残高 13,238,678,364 12,802,185,368 436,492,996
            一般正味財産期末残高 13,404,503,594 13,238,678,364 165,825,230
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0
            指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0
Ⅲ 正味財産期末残高 13,414,503,594 13,248,678,364 165,825,230
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        ①基本財産運用益
            受取利息 150 50 0 200
            有価証券利息 12,575,937 4,191,979 0 16,767,916
          基本財産運用益計 12,576,087 4,192,029 0 16,768,116
        ②特定資産運用益
            受取利息
　　　　　　研究調査基金受取利息 156,333 52,111 0 208,444
            有価証券利息
　　　　　　研究調査基金有価証券利息 137,182,744 45,727,581 0 182,910,325
            受取配当金
　　　　　　研究調査基金受取配当金 93,089,069 31,029,689 0 124,118,758
          特定資産運用益計 230,428,146 76,809,381 0 307,237,527
        ③雑収益
            受取利息 111 36 0 147
            有価証券運用益 1,136,625 378,875 0 1,515,500
            雑収益 4,486,666 1,495,555 0 5,982,221
          雑収益計 5,623,402 1,874,466 0 7,497,868
          経常収益計 248,627,635 82,875,876 0 331,503,511
      (２) 経常費用
        ①研究事業費
            給料手当 94,239,987 0 0 94,239,987
            賞与引当金繰入額 4,320,000 0 0 4,320,000
            退職給付費用 3,017,000 0 0 3,017,000
            法定福利費 8,852,827 0 0 8,852,827
            福利厚生費 348,593 0 0 348,593
            研究運営会議費 533,835 0 0 533,835
            旅費交通費 640,719 0 0 640,719
            通信運搬費 1,264,988 0 0 1,264,988
            減価償却費 2,224,788 0 0 2,224,788
            敷金償却費 269,073 0 0 269,073
            消耗品費 1,283,080 0 0 1,283,080
            図書資料費 5,244,760 0 0 5,244,760
            修繕費 50,050 0 0 50,050
            印刷製本費 6,488,682 0 0 6,488,682
            光熱水料費 9,407,462 0 0 9,407,462
            賃借料 36,325,243 0 0 36,325,243
            諸謝金 3,953,111 0 0 3,953,111
            租税公課 5,531,361 0 0 5,531,361
            委託費 40,904,413 0 0 40,904,413
            保守料 637,479 0 0 637,479
            支払手数料 345,926 0 0 345,926
            雑費 863,435 0 0 863,435
          研究事業費計 226,746,812 0 0 226,746,812
        ②管理費
            役員報酬 0 2,220,000 0 2,220,000
            給料手当 0 7,938,303 0 7,938,303
            賞与引当金繰入額 0 320,000 0 320,000
            退職給付費用 0 222,000 0 222,000
            役員退職慰労引当金繰入額 0 150,000 0 150,000
            法定福利費 0 970,393 0 970,393
            福利厚生費 0 160,043 0 160,043
            会議費 0 3,832 0 3,832

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2022年（令和4年）4月1日から 2023年（令和5年）3月31日まで
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
2022年（令和4年）4月1日から 2023年（令和5年）3月31日まで

            旅費交通費 0 115,560 0 115,560
            通信運搬費 0 295,798 0 295,798
            減価償却費 0 459,174 0 459,174
            敷金償却費 0 89,691 0 89,691
            消耗品費 0 354,935 0 354,935
            図書資料費 0 3,465 0 3,465
            印刷製本費 0 13,037 0 13,037
            光熱水料費 0 3,135,803 0 3,135,803
            賃借料 0 10,734,418 0 10,734,418
            諸謝金 0 70,000 0 70,000
            租税公課 0 1,846,273 0 1,846,273
            委託費 0 20,917,572 0 20,917,572
            保守料 0 112,950 0 112,950
            支払手数料 0 199,529 0 199,529
            雑費 0 241,030 0 241,030
          管理費計 0 50,573,806 0 50,573,806
          経常費用計 226,746,812 50,573,806 0 277,320,618
            評価損益等調整前当期経常増減額 21,880,823 32,302,070 0 54,182,893
            特定資産評価損益等 83,731,755 27,910,584 0 111,642,339
          評価損益等計 83,731,755 27,910,584 0 111,642,339
            当期経常増減額 105,612,578 60,212,654 0 165,825,232
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0 0
      (２) 経常外費用
            固定資産除却損 2 0 0 2
          経常外費用計 2 0 0 2
            当期経常外増減額 △2 0 0 △2 
            税引前当期一般正味財産増減額 105,612,576 60,212,654 0 165,825,230
            当期一般正味財産増減額 105,612,576 60,212,654 0 165,825,230
            一般正味財産期首残高 9,908,314,091 3,330,364,273 0 13,238,678,364
            一般正味財産期末残高 10,013,926,667 3,390,576,927 0 13,404,503,594
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
            指定正味財産期首残高 7,500,000 2,500,000 0 10,000,000
            指定正味財産期末残高 7,500,000 2,500,000 0 10,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高 10,021,426,667 3,393,076,927 0 13,414,503,594
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